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A Zempléni-hegység középsQ tömb-
jének nyugati szélén hosszú, legin-
kább andezitbQl álló vonulat húzódik, 

amely északról dél felé haladva egyre komo-
lyabb csúcsokkal emelkedik ki környezeté-
bQl. Az elsQ, a Varga-hegy csak 470 méter, 
az utána következQ Amadé-csúcs 563 méter, 
míg a sorban a legutolsó Téglás-kQ már köze-
líti a 800 métert, pontosan 753 méter magas. 
A vonulat kelet felQl igen meredek letöréssel 
szakad a Nagy-patak völgyébe, amely miután 
a Varga-hegy lábánál nyugatra, Gönc irányá-
ba fordul, északról is a hegylánc határa. A ge-
rinc az Amadé-hegy után lapos tömbfelszín-
ben szélesedik ki, a Téglás-kQ már ennek a 
peremén emelkedik. Az elmúlt években egyre 
inkább divatba jövQ Zempléni táj egyik legke-
vésbé járt, turistautakkal is alig érintett terüle-
te ez, amely természeti értékekben és kultu-
rális emlékekben egyaránt rendkívül gazdag.

Romok az erdQ mélyén

Ha a Nagy-patak völgyébQl indulunk a 
gerinctúránkra, egy fiatalos erdQn keresz-
tüljutva évszázados bükkfák között rejtQ-
zQ romokra bukkanunk. Ezek az 1371-ben 
épített pálos templom és kolostor falmarad-
ványai. A pálosoké az egyetlen magyar ala-
pítású szerzetesrend, az alapítás 1250-ben 
Özséb esztergomi kanonok nevéhez f_zQ-
dik. Kolostoraikat mindig világtól elzárt he-
lyeken, erdQk mélyén építették. Az egyko-
ri templom szépségét ma sajnos mindössze 
néhány boltív és falmaradvány sejteti. Va-
lószín_, hogy a reformáció idején pusztult 

el. KésQbb senki sem viselte 
a gondját és a természet ha-
mar visszavette azt, amit az 
ember elvett tQle.

Ha a romokat elhagyjuk, 
és a Varga-hegy megkerülésé-
vel egyenesen az Amadé-ge-
rincet célozzuk meg, a Kis-pa-
tak völgyében egyre sz_külQ 
szurdokban kapaszkodunk to-
vább. Tavasszal itt seregestül 
nyílik egy bennszülött, védett 
vadvirágunk, az ikrás fogasír 
(Dentaria glandulosa). Li-
lás foltjai sokhelyütt kevered-
nek az ugyancsak védett fehér 
berki szellQrózsa (Anemone 
nemorosa) csoportjaival.  Gyakran kerül 
ilyenkor a szemünk elé egy kecsesnek iga-
zán nem nevezhetQ, vaskos rózsaszín_ virág, 

a vicsorgó (Lathraea 
squamaria) is. Fák gyö-
kerein élQsködik, csak 
a virágos hajtás tör elQ 
a föld alól, zöld levelei 
egyáltalán nincsenek.

Az Amadé-csúcs 
elQtt pompás kilátó-
helyet érintünk. Az 
Amadé-szikla kelet fe-
lé magas, függQleges 
fallal törik le. A jókora 
kövekkel, szikladara-
bokkal teleszórt, járha-
tatlanul meredek lejtQn 
hársas törmeléklejtQ-
erdQ díszlik. Ebben az 
erdQtípusban a lomb-
koronaszint kialakítá-

sában a kis- és nagylevel_ hársé (Tilia 
cordata és T. platyphyllos), a magas kQ-
risé (Fraxinus excelsior), valamint a ko-
rai és hegyi juharé (Acer platanoides és A. 
pseudo-platanus) a fQszerep. Mellettük elQ-
fordul még a rezgQ nyár (Populus tremula) 
is. Állományaiban ritka, védett bogárritka-
ságok fejlQdnek, ilyen a nyolcpontos cincér 
(Saperda ocopunctata), a díszes nyárfacin-
cér (Saperda perforata), és a nyolcpontos 
virágbogár (Gnorimus variabilis).

A kilátóhely természetes sziklafalainak 
szomszédságában a hegygerincen találjuk 
az Amadé-vár alig egy-két méter magas fal-
maradványait. Néhány omladozó falrom és 

egy szépen rakott terméskQbQl készült bolt-
ív emlékeztet a hajdani dicsQ napokra.  A 
turistatérképeken a hegy és a rajta állt vár 
Amadé néven szerepel. Pedig valójában 
nem az Qsi Amadé, hanem az Omode csa-
lád birtokai voltak erre. Az Omodét alig-
hanem a népnyelv csiszolta Amadévá. Az 
Omode Qsi magyar család volt, amely ere-
detét az Aba nemzetségig vezette vissza. A 
család nevével az Árpád-ház kihalását kö-
vetQ hatalmi harcok idején találkozhatunk. 
Omode 1304-ben nádor és szepesi fQispán 
volt. Igazi kényúr, aki – a feljegyzések sze-
rint – jócskán visszaélt hatalmával. Csapa-
tai rendszeresen potyáztak a vidéken és me-
nedékük – egyben rejtekhelyük – volt a kis 
vár. Az állandó fosztogatások miatt felhá-
borodott környékbeliek 1311-ben Kassán, 
ahol hivatalos minQségben megjelent, a he-
lyi polgárok segítségével elfogták és meg-
ölték. Négy fia ezt követQen Csák Máté ol-
dalára állt, majd a rozgonyi csatában 1312-
ben Qk is életüket vesztették.

A gerinc nevezetességei

A kiszélesedQ tönkfelszínre jutva, ha el-
hagyjuk a nyugatnak forduló turistajelzést 
és dél felé haladunk tovább, hamarosan el-
érjük a Zempléni-hegység egyik leggyö-
nyör_bb irtásrétjét, a Nagy Mocsárost. Ha 
a hegység kaszálórétjeirQl esik szó, azon-
nal a fokozottan védett Gyertyán-kút, is-
mertebb nevén Bohó-rét, vagy a szintén ol-
talom alatt álló Bodó-rét jut mindenkinek 
az eszébe. Pedig a Nagy Mocsáros semmi-
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ben sem marad el tQlük. Igaz, orchideák-
ban nem olyan gazdag, mint a Bohó-rét, de 
azért itt is nyílik közülük a kétlevel_ sarkvi-
rág (Platanthera bifolia), a szúnyoglábú bi-
bircsvirág (Gymnadenia conopsea) és az er-
dei ujjaskosbor (Dactylorhiza fuchsii). Nyá-
ri virágegyüttesének színpompájában pedig 
alighanem veri azt. Július elején bíbor szín_ 
tömegként hullámzik a magasra nQtt szál-
füvek szintjében a több ezer szál egyszerre 
nyíló védett dákoska (Gladiolus imbricatus), 
a dísznövényként jól ismert kardvirág – 
gladiolusz – vad Qse. Az élénk szín kevere-
dik a fehér sugárvirágú és sárga csöves virá-
gú réti margitvirág (Leucanthemum vulgare) 
virágzataival, a bakf_ (Betonica officinalis) 
pirosával, a terebélyes és a csomós harang-
virág (Campanula patula, C. glomerata) 
élénk kékjével. Az erdQszegély különleges-
sége a seregestül nyíló védett kereklevel_ 
körtike (Pyrola rotundifolia). Gyökérzete, 

akár az orchideáké, bizonyos gombák szö-
vedékével áll kapcsolatban, mikorrhizás vi-
rágos növényünk.

A tavasztól egymást váltó vadvirágok 
terített asztalt jelentenek a rovarok számá-
ra. Bogarak, legyek, méhek, darazsak, ka-
bócák, poloskák, lepkék tömege nyüzsög a 
növényeken. Ez a szüntelen jövés-menés, 
zúgás, dongás, döngicsélés, zümmögés 
pezsgQvé varázsolják a rét minden napját.

Ha csak a törvényes oltalom alatt álló 
fajokat vesszük szemügyre, lepkék közül 
nevezetes a lápi gyöngyházlepke (Brenthis 
ino), amely csak hegyvidékeink alig egy-
két pontján repül.  Mellette elQfordul 
még például a recés tarkalepke (Melitaea 
aurelia), az árvácska gyöngyházlepke 
(Boloria euphrosyne), a nagy gyöngyház-
lepke (Argynnis paphia) és az ibolyás t_z-
lepke (Lycaena alciphron.  Az éjjel repülQ 
fajok közül itt él hazánk egyik legjelentQ-
sebb galajszender- (Hyles galii) populáció-
ja, hernyóit a tejoltó galaj (Galium verum) 
hajtásain találjuk. A fehér nyír foltjai az 
aranyfoltos púposszövQnek (Leoconda 
bicoloria) szolgálnak tápnövényül.

A gyönyör_ rét után délkeletnek véve 
az irányt, vadregényes, igazi QserdQn ke-
resztül haladunk. A hajdani luctelepítés 
hótörései, a t_levelekbQl álló vastag, pu-
ha avartakaró, a süppedQ mohapárnák szi-
bériai tájat idéznek. Két hatalmas szikla 
közt áthaladva váratlanul újra egy romra 
bukkanunk a látszólag ember nem járta 
tájon. Egy hajdani erdészház, a Rivnyák-
tanya romjai ezek, egy elt_nQ életforma 
mementója. Az erdQ mélyén élQ erdésznek 
a Gyöngyvirágtól lombhullásig cím_ film-
bQl ismert hamis romantikája elevenedik 
meg elQttünk, a maga kézzel fogható va-
lóságában. Hiszen a legközelebbi telepü-
lések szekéren (vagy télen szánon) járható 
utakon több mint húsz kilométerre esnek 
ide. A víz a tanya mellett lévQ forrásból 
szerezhetQ csak, a villanyt pedig az ötve-
nes évek sztahanovista lelkesedése sem 
juttathatta el idáig. Az összedQlt épületet 

néhány évtizede még lakták, 
jól azonosítható a hajdani 
konyha, a kis szobák és az 
istálló is.

A Nagy-patak völgye

A romos tanyát elhagyva, 
hamarosan a Medvekasnak 
nevezett hegyoldalon keresz-
tül a Nagy-patak völgyébe 
ereszkedünk. Az ugyancsak 
közeli Medvesmarásnak ne-
vezett erdQrész régi elneve-
zése is jelzi, valaha medvék 
járták a s_r_ségeket. Ma a 
nagyragadozók közül csak 

híúzok és farkasok élnek erre, medvék 
csak hébe-hóba látogatnak át Szlováki-
ából.

A Nagy-patak méltó nevére, valóban a 
Zempléni-hegység legnagyobb vízfolyá-
sa. A völgy egy része a Zempléni Tájvé-
delmi Körzet fokozottan védett terüle-
tei közé tartozik. Növényvilágát tekint-
ve nem ér fel akár az Ósva-völgy, akár 
a Kemence- és a Komlóska-patak völ-
gyeinek különlegességeivel, gerincte-
len faunája azonban kiemelkedQ. Számos 
ritka, védett szitakötQ lárvája fejlQdik a 
tiszta vízben, így a feketelábú szitakötQ 
(Gomphus vulgatissimus), a csermelyszi-
takötQ (Onychogomphus forcipatus), az 
erdei szitakötQ (Ophiogomphus cecilia). 
Kizárólag itt fordul elQ egy montán cincér, 
a hazánkban az 1980-as években megtalált 
szalagos karcsúcincér (Leptura annularis). 
PollenevQ, az imágókat elsQsorban a po-
dagraf_ (Aegopodium podagraria) ernyQs-
virágzatain találjuk júniusban. Napfény-
kedvelQ, a populáció a beerdQsülQ, árnyé-
kossá váló élQhelyeirQl elt_nik, majd az 
újabb irtásokon bukkan fel.

A patak folyását követve hamarosan egy 
kis tisztásra, a Medvekasi rétre érkezünk. A 
tisztást szegélye öreg rezgQnyárak (Populus 
tremula) elszáradt gallyaiban egy másik, 
igen ritka védett cincérünk fejlQdik, a feke-
temintás gesztcincér (Leiopus punctulatus).  
Ugyancsak a rezgQnyár a tápnövénye egy 
egyre ritkuló szépséges nappali lepkénk her-
nyójának, a nagy nyárfalepkének (Limenitis 
populi is). A kifejlett lepkéket a napsütéses, 
ám nedves utak mentén találjuk meg, szíve-
sen szívogatnak állati ürüléken. Egy másik 
különlegesség a vörös rókalepke (Nymphalis 
xantomelas). Soha nem volt gyakori hazánk-
ban, a 60-as években azonban teljesen el-
t_nt, az ezredforduló tájékán azonban újra 
megjelent és egyre több helyen bukkan fel 
hazánkban. Életmódja érdekes, nyár elején 
kel ki az új generáció, amely azonban mint-
egy két hét elteltével elt_nik, odvas fákban, 
kéreg alatt egészen jövQ tavaszig (!) „átte-
lel”. Ekkor hagyja el újra szálláshelyét, új-
ra találkozhatunk vele, majd elpusztul. (Ma-
gam idén nyáron, rekkenQ hQségben, egy 
odvas öreg tölgyfában hat szorosan egymás 

mellé bújt példányt találtam).  A völgyben a 
rendkívül ritka óriás medvelepke (Pericallia 
matronula) is elQfordul.

A kevésbé ismert rovarcsoportok kép-
viselQi közül nevezetes az északi hangya-
lesQ (Myrmeleon bore) és a párducfoltos 
hangyalesQ (Dendroleon pantherinus) itte-
ni elQfordulása.

A hangulatos út hosszú kilométereken 
keresztül kanyarog velünk a patakvölgy-
ben, míg el nem érjük kiindulópontunkat, 
a Varga-hegy lábát. Innen folytathatjuk 
utunkat Telkibánya irányába, ez azonban 
már egy másik történet kezdete.  â

Feketemintás gesztcincér (A szerzQ felvételei)

Dákoska, a kardvirág vad Qse


